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1. Bevezetés

Az emberiség történelmét, illetve az ezzel párhuzamosan lejátszódó technológiai fejlődést

az eszközkészítéshez felhasznált anyagok alapján bonthatjuk korszakokra. A kőkorszaktól a réz-,
bronz-, vas-korszakon keresztül mára a modern anyagtudományként emlegetett multidiszciplináris
kutatási tevékenység megjelenésével bátran kijelenthetjük, hogy a mikro- és nanoszerkezetű
anyagok korszakában élünk. A nanotechnológia a modern anyagtudományon belül egy
robbanásszerűen fejlődő új tudományterület, mely a szabad szemmel nem látható, jellemzően 100
nanométernél kisebb szerkezetek előállításával, jellemzésével, illetve ezen anyagok
felhasználására alapuló új technológiák kidolgozásával foglalkozik.

A nanotechnológia egyik első alkalmazását római kori üvegműveseknek köszönhetjük,
akik az időszámításunk előtti negyedik században készítették Lükorgosz kelyhét (1. ábra). A
kehely szórt fényben zöld, azonban ha a fény átesik az üvegen, akkor vörös, ami az üvegben
homogén módon eloszlott 5-60 nm körüli aranyrészecskéknek köszönhető. Hasonló módon
színezték a középkorban számos katedrális üvegablakát (2. ábra, Niccolo da Varallo, 1480-1486).

1. ábra. Lükorgosz kelyhe (i.e. 4. század) 2. ábra. A milánói katedrális üvegablaka

A nanotechnológia térhódítását és szinte az összes klasszikus tudományterületbe való

begyűrűzését azonban nem csupán a kutatói kíváncsiság motiválja. A manapság időszerű és
jogos társadalmi igény, az élhető egészséges emberi környezet és az ugyancsak elvárt
komfortérzet kialakítása elképzelhetetlen új, a régieket helyettesítő vagy kiegészítő technológiák
bevezetése nélkül. Egy már létező, széles körben használatos technológia hatásfokának növelése,
vagy a régieket leváltó merőben új technológiák bevezetése jó befektetésnek ígérkezik, ezért a
nanotechnológia a pénzügyi világ számára egyben a lehetőségek területe is.

Manapság a tudományos műhelyekben a hangsúly az alapkutatásról egyre inkább az
alkalmazott kutatás irányába tolódik. Nyilvánvaló, hogy a közeljövőben számos,
szabadalmakban és más oltalmi formákban védett új fejlesztés lát majd napvilágot például az
orvostudomány (diagnosztika, gyógyszertechnológia, új generációs bionanokompozitok stb.), a
számítástechnika, vagy a környezettudomány (új technológiák, nanoérzékelők stb.) területén.
Mindezek az alkalmazások azonban csak akkor jöhetnek létre, ha a nanoszerkezetű anyagokat
megfelelő szelektivitással és versenyképes áron tudjuk majd előállítani.

Munkánk során a nanoszerkezetű anyagok körében az 1D-s (nanocsövek, nanoszálak) és
az un. inverz 1D-s, nanopórusokat tartalmazó objektumokkal (MCM-41, SBA-15) foglalkoztunk
részletesebben. Tanulmányoztuk előállítási lehetőségeiket, igyekeztünk teljes körűen jellemezni
ezeket az anyagokat, kutattuk felhasználási lehetőségeiket egyrészt kompozitanyagok, másrészt
kiemelkedő aktivitású és szelektivitású katalitikusan aktív anyagok készítésében. Sok esetben
célt értünk, sikerült olyan kompozitanyagokat előállítanunk, amelyek sok tulajdonsága jobb volt,
mint az összetevőké, és találtunk olyan módszereket is, amelyek segítségével nagy hatékonysága
katalizátorok kifejlesztése is lehetséges volt.
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2. Irodalmi áttekintés
2.1. Egydimenziós szénalapú nanoszerkezeket
2.1.1. Röviden a szénszálak előállításáról és tulajdonságairól

1991 óta ismerjük a szén nanocsöveket1. (Ez a megállapítás sok vitára adhat okot,

mégpedig azért, mert mások már Iijima előtt is leírtak hasonló szerkezeteket, de ezt az inkább
tudománypolitikai kérdést most nem tárgyaljuk részletesen. Maradjunk annyiban – és ezt senki
nem vonja kétségbe – hogy Iijima volt az első, aki ezeket az objektumokat nanocsőnek nevezte.)
Szintézismódszereikről, tulajdonságaikról már viszonylag sokat tudunkS2, alkalmazási
lehetőségeiket is széles körben kutatják3. A következőkben összefoglaljuk az irodalom azon
szeletét, amely a szén nanocsövek szerkezetével, előállításával és vizsgálatával foglalkozik.

Ahhoz, hogy pontos és teljes képet kaphassunk, először röviden át kell tekintenünk a
szénszálakkal kapcsolatos ismereteket, hiszen tulajdonképpen ebből a területből nőtt ki az utóbbi
másfél évtizedben a szén nanocsövekkel foglalkozó tudományág. Meglepő, de már 1889-ben
találkozhatunk a szénszálak említésével. Egy amerikai szabadalomban 20 m átmérőjű szálakat
írnak le, melyek metán és hidrogén forró vasfelületen lejátszódó reakciója nyomán képződtek4.

A huszadik században a kutatók az ipar nyomására jelentős erőfeszítéseket tettek a
termelésben kialakuló szénszálak képződésének visszaszorítására5,6,7, ám ezzel egyben fel is
térképezték a képződés és növekedés mechanizmusát8,9,10. 1953-ban Davis és munkatársai írták
le először elektronmikroszkópiás felvételek segítségével azt a féregszerű szénformát, mely a
szénmonoxid diszproporcionálódása révén jött létre Fe3O4-on 450 oC-on, s melyet felelőssé lehet
tenni a reaktor falát borító tűzálló tégla széteséséért11.

A 60-as években Baker és munkatársai hoztak új lendületet a szénszálakkal kapcsolatos
kutatásokba. Ők sebességmeghatározó lépésnek a fémrészecskében történő széndiffúziót
tekintették12, melynek hajtóereje az exoterm szénhidrogénbontás és az endoterm szénlerakódás
nyomán keletkező hőmérsékletgradiens. Ezt a hajtóerőt később Rostrup-Nielsen és Trimm13

a
szén koncentrációjának gradiensével próbálta magyarázni, de Yang és Yang kísérlete14
bebizonyította, hogy igenis a hőmérsékletgradiens felelős a diffúzióért. A mai napig az összes
szén nanocső növekedési elmélet alapját a Baker által a szénszálak növekedésére javasolt
négylépéses mechanizmus képezi, melyben a diffúzió a sebességmeghatározó lépés. Oberlin és
munkatársai szerint az előzőekkel ellentétben a fémrészecskén keresztül történő diffúzió
elhanyagolható, és a felületi diffúzió a meghatározó15.

A heterogén katalízis területéről jól ismert, hogy a reakciót döntően befolyásolja a
hordozó és a fémrészecske kölcsönhatása. A kölcsönhatás erősségétől függően Baker két
lehetséges utat írt le a növekedésre16. Erős kölcsönhatás esetén a szénszál a fémrészecskéből
kiemelkedve növekszik, míg gyenge kölcsönhatás esetén a szénszál maga előtt tolva a
fémrészecskét távolodik a hordozó felületétől.

Bár széntartalmú gázok termikus vagy katalitikus bontásával is megoldható lenne a
szénszálak ipari mértékben történő előállítása, ez mégis inkább különböző polimerek pirolitikus
bontásával történik. A szénszálak felhasználási területei rendkívül szerteágazóak; kiváló
mechanikai tulajdonságaik mellett adszorpciós17 és elektromos tulajdonságaikat18 is
kihasználják, valamint katalizátorhordozóként is remekül felhasználhatók19.

2.1.2. A szén nanocsövek szerkezete

A szén nanocsöveknek két alapvető csoportja van: az egyfalú és a többfalú nanocsövek.

Előbbi esetben a nanocső egy tökéletes hengerré tekert, egyetlen atom vastagságú grafitréteg,
míg az utóbbiak koaxiálisan egymásban elhelyezkedő egyfalú csövekből épülnek fel úgy, hogy a
hengerek egymástól 0,34 nm távolságban vannak. Az egymásba épülő csövek száma 2-től több
tízig, vagy akár 100-ig is változhat. Egy grafitsík egyfalú csővé tekerését többféleképpen
valósíthatjuk meg, ebből következik, hogy az egyfalú szén nanocsövek tulajdonságai is sokfélék
lehetnek. Az egyfalú nanocsövek szerkezetük szempontjából három fő csoportra oszthatók,
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”cikk-cakk”, karosszék illetve királis nanocsövek (3. ábra). A nanocsövek változatosságát a
feltekeredés többféle lehetősége biztosítja. Az egyfalú szén nanocsövek átmérője tág határok
között változhat. A legkisebb átmérő, amit kísérletileg sikerült szintetizálni, 0,4 nm20.

3. ábra. Egy- és többfalú szén nanocsövek fajtái

2.1.3. Szén nanocsövek előállítása

Jobban megismerve a szén nanocsövek kiváló tulajdonságait, felmerült az igény ipari

léptékű előállításukra. Bár vannak ígéretes próbálkozások, ez az igény mindmáig nem teljesült
teljesen, mivel az eddig ismert előállítási módszerek energiabeviteli szempontból elég drágák –
sok munka áll még a kutatók és mérnökök előtt.

Jelenleg úgy tűnik, hogy az egyetlen ipari szinten ígéretes előállítási módszer a
katalitikus szintézis, mellyel viszonylag nagy mennyiségben lehet olcsón előállítani többfalú
szén nanocsövet. A következőkben az ismertebb előállítási módszereket mutatjuk be.

2.1.3.1. Szén nanocsövek előállítása elektromos ívkisülésben

A szén nanocsövek felfedezése utáni első években ez volt a legelterjedtebb előállítási

módszer, melyet fullerének előállítására ma is használnak. A rendkívül magas hőmérséklet
(3500-4000 K), amit az ívkisülés biztosít, garantálja a szén grafitos struktúrájának kialakulását.
A szintézist „Krätschmer”-reaktorban inert atmoszférában (He, Ar) végzik, amikoris két
grafitelektródot folyamatosan egymáshoz közelítve ívkisülést produkálnak21. A reakció
folyamán az anód tömege folyamatosan csökken és ezzel arányosan képződnek a szén
nanocsövek a katódon. A módszerhez kétféle anódot használnak. Ha az anód nagytisztaságú
grafit, akkor túlnyomórészt többfalú nanocsövet és szén nanorészecskéket nyerhetünk22. Ha az
anód belsejébe különböző fémeket, illetve fémkeverékeket helyeznek, akkor fémrészecskékkel
töltött többfalú nanocsöveket és nanorészecskéket, valamint egyfalú nanocső kötegeket és
fulleréneket nyerhetünk23,24. Ebben a változatban a leggyakrabban használt fémek, illetve
fémkeverékek a következők: Co, Co/Ni, Co/Y, Co/Fe, Ni, Ni/Y, Ni/Lu, Ni/B, Fe, Cu, Mn, Li, B,
Si, Cr, Zn, Pd, Ag, W, Pt, Y.

2.1.3.2. Szén nanocsövek előállítása lézeres elpárologtatással

Ezt az eredetileg leginkább a fullerének előállítására használt módszert25 sikeresen

ültették át a szén nanocsövek előállítására. A reaktorban 1473 K-en grafittömböt párologtatnak
el lézersugár segítségével inert atmoszférában. A lézer magas hőmérsékletű szénplazmát hoz
létre, amelyet az áramló inert gáz „kimos” a magas hőmérsékletű zónából, és a termék a reaktor
végén lévő vízhűtéses részen rakódik le. Az eljárás hatékonyságát javítani lehet egy második
lézerimpulzus segítségével, mely révén homogénebb plazma jön létre úgy, hogy a nagyobb
részecskéket újra elpárologtatja26. A képződő nanocsöveket az elektromos ívkisüléses
módszerhez hasonlóan lehet módosítani, ha tiszta grafit helyett fémmel töltött grafittömböt
használunk. Tiszta grafitot használva tökéletesen grafitizált többfalú nanocsöveket kapunk, míg
kis mennyiségű átmeneti fémet keverve a grafitba egyfalú nanocsöveket nyerhetünk27. Mivel a
fémkeverékek használata hatékonyabbnak bizonyult itt is, okunk van feltételezni, hogy a
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nanocsövek képződési mechanizmusában nagy szerep jut az esetleges fém ötvözetfázisok
kialakulásának.

Mind az elektromos kisüléses módszer, mind a lézeres elpárologtatás legnagyobb
hátránya a magas energiabevitel és költségigény, valamint az előállítható nanocsövek kis
mennyisége, nagy előnyük azonban az, hogy tökéletesen grafitizált, közel egyforma vastagságú
nanocsöveket tudunk előállítani.

2.1.3.3. Szén nanocsövek előállítása szénhidrogének katalitikus bontásával

A szénszálak gyártásánál sikeresen alkalmazott szénvegyületek fémrészecskéken történő

katalitikus bontása (CVD: „Chemical Vapour Deposition” – CCVD: „Catalytic Chemical
Vapour Deposition”) szén nanocsövek előállításához is sikeresen optimalizálható. Az első
sikeres CVD alapú nanocső szintéziseket Yacaman28 és Ivanov29 végezte, melyet több sikeres új
vagy módosított eljárás követett. A szénhidrogének katalitikus bontásán alapuló eljárás során
jóval alacsonyabb hőmérsékleten állíthatók elő egy- és többfalú szén nanocsövek. A módszer
előnye gazdaságosságában, sokoldalúságában, valamint a reakcióparaméterek
változtathatóságában keresendő. A reakciókörülmények optimalizálásával lehetőség nyílik a
termékek fizikai tulajdonságainak szabályozására, megfelelő paraméterek mellett a nanocsövek
geometriája is befolyásolható. A technikák többségénél gázhalmazállapotú szénforrást
alkalmaznak inert gázzal (N2, Ar) keverve. A reakcióidő általában 30-60 perc körül mozog, a
hőmérséklet pedig 873 és 1173 K között van. Ez a módszer korántsem olyan egyszerű, mint
amilyennek látszik, a reakció végtermékének mennyiségét és minőségét rengeteg paraméter
befolyásolja, úgymint a fém és a hordozó minősége, a gázáram, a szénforrás, a hőmérséklet és a
reakcióidő. A helyzetet tovább bonyolítja, hogy minden paraméter függ a másiktól, például a
magas hőmérséklet kedvez a grafitizációnak, azonban bizonyos hőmérséklet felett a szénforrás
homogén bomlása kerül előtérbe. A különböző fémek és hordozók más-más hőmérsékleten fejtik
ki optimális hatásukat. Mindezek ellenére a katalitikus nanocső növesztési módszer
variálhatósága miatt rendkívüli előnyöket rejt magában.

A katalizátorhordozónak jelentős hatása van a rajta növesztett szén nanocsövek
minőségére, morfológiájára30,31,32, ugyanazon fémrészecskék más-más hordozón különböző
aktivitást és szelektivitást mutattak. A fém és a hordozó között kialakuló kölcsönhatás szerepe
jól ismert a szénszálak képződésénél33. A hordozóra felvitt fémek szelektivitása nagymértékben
függ a fém redukáltsági fokától is, ha a reakciókörülmények erősen reduktívak (például acetilént
használva szénforrásként) az előzetes redukció káros is lehet34. Ezt a feltételezést alátámasztják
irodalmi adatok is: CO-ot használva szénforrásként jelentősen megnőtt a termék grafitossága35.

[…]


MCM-41 és MCM-48 mezopórusos szilikátot, majd a templátok eltávolítása után vizsgáltuk az
elkészített anyagokat elektronmikroszkópiával, nitrogénadszorpcióval és röntgendiffrakcióval.
Kimutattuk, hogy az aranytartalmú minták nem különböztek szignifikánsan az anyamintájuktól,
azaz a szintézis során a rendszerbe juttatott nanorészecskék nem változtatták meg a mezopórusos
anyagok szerkezetét és nem is blokkolták a csatornarendszerüket. Változtatva a 2 nm-es Au-
részecskék mennyiségét az is látható volt, hogy az MCM-41 100 reflexiója állandó
félértékszélesség mellett a kisebb szögek felé tolódott el, ami növekvő pórusátmérőt jelent. Ezzel
azt bizonyítottuk, hogy – bár a nanorészecske:csatorna arány nagyon alacsony volt – még a
kisszámú Au nanorészecske micellaszerkezetbe való beépülésével is kitágult a 3D szerkezet, és
egy kevesebb feszültséget tartalmazó, jobban rendezett struktúrát kaptunk, ami energetikailag
kedvezőbb, mint egy különböző átmérőjű csatornákat (tehát hibahelyeket) tartalmazó, így
szükségképpen heterodiszperz csatornaátmérő-eloszlású szerkezet.

Különböző anyagú (Au, Ag, Pt) és méretű (2, 5 és 10 nm-es) nanorészecskéket, illetve

azok keverékeit használtuk fel SBA-15 szintézise során, és vizsgáltuk, milyen hatással van ez a
keletkező anyag szerkezetére. Egyforma mennyiségű 10 nm-es Pt, Au és Ag nanorészecskék
szerkezetbe juttatásával kimutattuk, hogy a csatornák méretének változása nem függ a
nanorészecskék anyagi minőségétől.

Vizsgáltuk az 2-5 nm-es, és 1-10 nm-es részecskék különböző összetételű keverékének
hatását az SBA-15 szerkezetére. Mivel adott 5, illetve 10 nm-es nanorészecskék mellett három
nagyságrendben változtattuk a kisebb nanorészecskék mennyiségét, és az eltolódás mértéke
mégsem változott, csak az 100 reflexió szélesedett ki egy kissé, bizonyítottuk, hogy az 100
reflexió eltolódása nem függ a kisebb nanorészecskék koncentrációjától, azaz mindig a nagyobb
nanorészecske határozza meg a szerkezet kitágulását.

Mivel a fém nanorészecskék a mezopórusos anyag szintéziselegyében voltak, triviálisnak

tűnt, hogy a szilárd mintában is a pórusokban helyezkednek el; fennáll azonban a kérdés, hogy
ez tényleg így van-e. Megterveztünk egy speciális, a tiol-csoport S-atomja és az Au közötti erős
kémiai kötésen alapuló méréssorozatot, aminek a segítségével meg tudtuk állapítani, hogy
milyen méretű részecskék maradnak a pórusokban, és melyek nem. Vizsgáltuk az Au
nanorészecskéket ciklohexil-thiol molekulákkal az S2-MCM-48 (2 nm-es Au), S3-MCM-48 (5
nm-es Au), és S4-MCM-48 (20 nm-es Au) mintákban a mezopórusos szerkezet előállításához
szükséges templát eltávolítása előtt és után XANES módszerrel. Eredményeink alapján
bizonyítható, hogy a 2 és 5 nm-es nanorészecskéket tartalmazó mintákban az Au–S kölcsönhatás
nagyobb, mint a referenciamintában, azaz a 2 és 5 nm-es nanorészecskék az MCM-48
pórusaiban vannak. Míg a 20 nm-es nanorészecskék – ahogy vártuk is – nem a pórusokban
helyezkednek el.

Mivel az egylépéses eljárásban a fém nanorészecskék köré épített mezopórusos anyagok
nem tartalmaztak a katalitikus reakciók megfelelő futtatásához elegendő fémet, kidolgoztunk
egy eljárást a nanorészecskék pórusokba juttatására. Kimutattuk, hogy mintegy kétórás
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ultrahangos kezelés kell ahhoz, hogy a részecskék többsége a nanométer méretű pórusokban
helyezkedjék el. Megállapítottuk, hogy a kinetikai és az IR mérésekhez a katalizátorokból 5 bar
nyomással kell pasztillát nyomni, mert a nagyobb nyomás a mezopórusos szilikát szerkezetének
részleges összeomlásához vezet, amit a XRD reflexió intenzitásának és a BET-felület
csökkenése jelzett.

A mezopórusokban deponált Pt nanorészecskék koncentrációjának hatását vizsgálva arra
következtettünk, hogy a 1,0 % Pt tartalom felett a minta csatornarendszerében változás áll be,
amit a BET felület csökkenése jelzett.

A ciklohexén hidrogénezési-dehidrogénezési reakciójának követésére IR spektroszkópián
alapuló komplex módszert dolgoztunk ki: egyik oldalról a gázfázisban lévő anyagok
spektrumainak kiértékeléséből követhető a reakció, a másik lehetőség pedig a szilikát Si-OH
rezgéseiben tapasztalt, az egyes anyagok adszorpciójának következtében beálló eltolódások
követése. Mindkét jellemző időbeli változásának követéséből kinetikai görbék szerkeszthetők,
amelyekből következtetéseket vontunk le a katalitikus reakcióra vonatkozólag.

A Si-OH csoportok O-H rezgési spektrumát elméleti kémiai módszerrel tanulmányozva
arra a következtetésre jutottunk, hogy a különböző szubsztrátumok különböző mértékben
perturbálják az O-H rezgést, aminek eredményeként egy adszorpció erősségére utaló jellemző
volt nyerhető. Kimutattuk, hogy az elméleti kémiai módszerekkel meghatározott IR spektrum
sáveltolódásai ugyanazt a tendenciát követik, mint a kísérletileg meghatározott értékek.

Megmutattuk, hogy fém nanorészecskék nélkül az SBA-15 hordozó az alkalmazott

reakciókörülmények között nem aktív sem a hidrogénezési, sem a dehidrogénezési reakcióban.

A tetraéderes és a köbös Pt nanorészecskék katalitikus aktivitását a ciklohexén

hidrogénezési-dehidrogénezési reakcióban vizsgáltuk. Különbséget tapasztaltunk a két
különböző szimmetriájú, nanométer méretű kristálylapokat tartalmazó Pt-katalizátor között. A
ciklohexén hidrogénezési reakcióban a modellkatalizátor tetraéderes részecskéket tartalmazva
298 K-en 90 perc alatt alakította át a kiindulási anyagot, míg a köbös nanokristálykákat
tartalmazónak mindössze 30 percre volt szükség ugyanekkora konverzió eléréséhez. Magasabb
hőmérsékleten (323 K) viszont a köbös Pt nanorészecskéket tartalmazó mezopórusos SBA-15
lassabb volt az átalakulásban, mint a tetraéderes szimmetriájú Pt nanorészecskéket tartalmazó
mezopórusos szilikát. Dehidrogénezési reakcióban 473 K-en a köbös nanorészecskéket
tartalmazó katalizátor nagyobb aktivitást mutatott, mint a tetraéderes.

Összességében úgy gondoljuk, hogy a fém nanorészecskék teljes körű – méret, alak,
eloszlás – kontrolljával az egykristályokhoz hasonló nagy szelektivitású, ugyanakkor a
polikristályos katalizátorok hatékonyságát megközelítő nagy aktivitású katalizátorokhoz
juthatunk, melyek a jövőben komoly szerepet kaphatnak az ipari megvalósításokban is.

Vizsgáltuk különböző szénalapú kataliztorhordozókat (grafit, aktív szén, többfalú szén

nanocsövek) úgy, hogy Ni nanorészecskéket hoztunk rajtuk létre in situ. A mintákon végzett
TEM és XRD vizsgálatok alapján meghatároztuk a képződött NiO és Ni részecskék
méreteloszlását. Kimutattuk, hogy a kialakult részecskék mérete nagyon erősen függ az
alkalmazott hordozó szerkezetétől annak ellenére, hogy kémiai összetételt illetőleg nagyon kevés
különbség van közöttük. Kimutattuk, hogy ciklohexén hidrogénezése során a két nanocsöves
mintán elért konverziók a kiindulási 1:9 szénhidrogén:H2 arány esetén jóval magasabbak, mint a
grafitos és az aktív szenes minta esetén, azonban nem tudtuk megmagyarázni a tört és a nem tört
szén nanocső hordozós katalizátorok közötti különbséget.
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A jelenség értelmezése érdekében részletesen megvizsgáltuk a Ni nanorészecskékkel
módosított szén nanocsövek kialakulását a Ni-acetilacetonát felvitelétől kezdve a
nanorészecskék kialakulásáig in situ és ex situ mikroszkópiás és termogravimetriás mérésekkel.
Kimutattuk, hogy a különböző hőmérsékleteken kalcinált Ni(acac)2/szén nanocső
kompozitokban a kezelés hőmérsékletének emelésével a szén nanocsövek szerkezete romlik, a
grafitos falak egyre jobban károsodnak. A kezdeti, ~1-2 nm átmérőjű Ni(acac)2 nanorészecskék
a hőbomlást követően nagyobb, 2-4 nm átmérőjű részecskékké állnak össze felületi diffúzió
segítségével, amivel párhuzamosan, magasabb hőmérsékleten a grafitos rétegek roncsolódásáért
felelős katalitikus szén oxidációs reakciók is előtérbe kerülnek. Ezeknek köszönhetően a
részecskék „beeszik” magukat a nanocsőbe, így körbe vannak véve szénnel, és így nem képesek
a további migrációra és az azt követő aggregálódásra sem. A 653 K-es hőkezelés után a szén
nanocsövek szerkezete annyira károsodik, hogy a szénbe fúródott NiO nanorészecskék
találkozásakor nagyobb részecskékké tudnak összeállni. Mivel a tört és a nem tört többfalú szén
nanocsövek felületén a hibahelyek és a felületi funkciós csoportok száma különbözik, valószínű,
hogy ez okozza a ciklohexén hidrogénezésekor látott különbségeket.

Bár az elmúlt néhány évben a szén nanocsöveket igen nagy előszeretettel használják

katalizátorhordozóként, megmutattuk, hogy minden esetben meg kell vizsgálni az inertség
kérdését, mert a szén nanocsövek és a fém vagy fémoxid nanorészecskék között olyan reakciók
jöhetnek létre, melyek meghamisítják a méréseinket.
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