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Válasz Prof. Pekker Sándor, az MTA doktora által az „ÖSSZETETT NANOSZERKEZETEK
KÉSZÍTÉSE, JELLEMZÉSE ÉS NÉHÁNY FELHASZNÁLÁSI LEHETŐSÉGE” című
akadémiai doktori értekezésre adott bírálatra

Mindenekelőtt köszönetet mondok azért, mert opponensem elvállalta értekezésem
bírálatát, valamint azért, mert időt és fáradságot fordított a munka alapos áttanulmányozására
és véleménye megírására.

A bírálatra adott válaszomban, a könnyebb követhetőség érdekében, bírálóm
problémafelvetési sorrendjét követem.

Opponensem kiemelte, hogy törekvésem, miszerint doktori értekezésemben minél
szélesebb spektrumát szerettem volna bemutatni az eredményeinknek, becsülendő,
ugyanakkor így kevesebb lehetőségem maradt a lényeges pontok részletesebb kifejtésére.
Egyetértek Opponensemmel, mert a kétféle törekvésem, hogy sok eredmény bemutassak,
ugyanakkor azokat tömören és összefüggéseiben elemezzem, nem mindig sikerült. Azóta
többször átolvastam a disszertációt és mindig voltak újabb és újabb ötleteim, amik
egybecsengtek Bírálóm megjegyzéseivel. Abban is elfogadom Bírálóm véleményét, hogy
néhány helyen az értekezés túlságosan tömörre sikerült, néhol pedig részletesebb kifejtés
segítette volna a mondanivaló követését.

Opponensem kérdéseire a következő választ adom:

Úgy gondolom nem. Az elméleti munkákban olyan Y-elágazásokat tartalmazó

nanocsövek vannak, ahol a nanocső belső csatornája összefüggő. A mi esetünkben egy ép
nanocső külső falához kötünk egy másik nanocsövet, azaz a csatornák nem érnek össze. Ha
magas hőmérsékletű kezelést alkalmaznánk, az inkább a falak további grafitizálódást
segítené elő, ami a kialakított kötés felszakadását idézné elő. A külső fal magas hőmérsékletű
kezelés hatására bekövetkező grafitizálódását és a rajta lévő funkciós csoportok eltűnését
bizonyítottuk is elegyadszorpciós izotermák segítségével (Quantitative characterization of
hydrophilic-hydrophobic properties of MWNTs surfaces, T. Kanyó, Z. Kónya, A. Kukovecz,
F. Berger, I. Dekany, I. Kiricsi, Langmuir, 20, 1656-1661, 2004).
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A szén nanocső alapú polimer kompozitok egyik nagy problémája a polimer mátrixba

való bejuttatás/bekeverés a nanoszerkezetek aggregálódási hajlama miatt. Ha a kompozit
rendszerbe aggregátumok kerülnek, akkor a nanoszerkezetek nem tudják kifejteni az erősítő
hatásukat, sőt jónéhány ilyen esetben előnytelenül befolyásolják a mechanikai
tulajdonságokat. Ennek oka az, hogy ilyenkor kevesebb nanoszerkezet vesz részt az
erősítésben, sőt az aggregátumok hibahelyként is viselkedhetnek (pl. a bevitt levegő miatt). A
nanoszerkezetek megfelelő eloszlatására már számos módszer létezik, azonban ezek
rendszerint bonyolultak, és fokozott körültekintést igényelnek. A nanoszerkezetek
felületkezelésével, az előállítási módszerek tökéletesítésével igen kedvező tulajdonságokkal
rendelkező anyagokat lehet előállítani (Dispersion and alignment of carbon nanotubes in
polymer matrix: A review, X.L. Xie, Y.W. Mai, X.P. Zhou, Mat. Sci. Eng. R, 49, 89-112,
2005; Small but strong: A review of the mechanical properties of carbon nanotube-polymer
composites, J.N. Coleman, U. Khan, W. J. Blau, Y.K. Gun'ko, Carbon, 44, 1624-1652, 2006;
Dispersion and functionalization of carbon nanotubes for polymer-based nanocomposites: A
review, P.C. Ma, N.A. Siddiqui, G. Marom, J.K. Kim, Composites A – Appl. Sci. Manufact.,
41, 1345-1367, 2010; ).

A szén nanocsövekből előállított szálak, majd az azokból font szövetek megoldhatják
a problémákat, azonban ahogy Bírálóm is látja, az előállítás költségei még mindig nem
vetekedhetnek a szénszálak előállítási költségeivel. Ugyanakkor ezek az anyagok
anyagtudományi és technológiai megközelítésben is különlegesek. A szén nanocsövekből
font cérna sűrűséggel normált szakítószilárdsága 50 és 500 MPa/g.cm-3, ami igen jónak
mondható. A nanocső cérna sűrűséggel normált Young modulusa és húzószilárdsága 2x jobb,
mint az acélé, a szívóssága pedig 20-szorosa az acélnak (Super-tough carbon-nanotube
fibres, Alan B. Dalton, Steve Collins, Edgar Muñoz, Joselito M. Razal, Von Howard Ebron,
John P. Ferraris, Jonathan N. Coleman, Bog G. Kim, Ray H. Baughman, Nature 423, 703-
703, 2003; Multifunctional Carbon Nanotube Yarns by Downsizing an Ancient Technology,
M. Zhang, K.R. Atkinson, R.H. Baughman, Science, 306, 1358-1361, 2004).

A szén nanocsövekből szövetet is lehet készíteni. A megfelelően kialakított szövet
sűrűséggel normált húzószilárdsága 465 MPa/g.cm-3, ami jobb, mint az ultrakönnyű
repülőgépeknél használt Mylar és Kapton szövetek 160 MPa/g.cm-3-os, vagy az ultraerős
acél 125 MPa/g.cm-3-os értéke (Strong, Transparent, Multifunctional, Carbon Nanotube
Sheets, M. Zhang, S. Fang, A.A. Zakhidov, S.B. Lee, A.E. Aliev, C.D. Williams, K.R.
Atkinson, R.H. Baughman, Science, 309, 1215-1219, 2005).
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http://nextbigfuture.com/2008/02/large-sheets-of-carbon-nanotube.html

Érdekes felhasználási lehetőség lehet a szén nanocső fonatok izomszövetként

(actuator) való alkalmazása. Baughman és munkatársai előállítottak 2x50 mm-es szén
nanocső szalagokat, és vizsgálták ezen szalagok feszültség hatására történő mechanikai
változását. Az alapjelenség a szén nanocsövek megnyúlása, illetve rövidülése az alkalmazott
elektromos töltés függvényében. Néhány voltnyi elektromos feszültség hatására az emberi
izomnál sokkal nagyobb húzófeszültség kifejtésére képesek (Giant-Stroke, Superelastic
Carbon Nanotube Aerogel Muscles, A.E. Aliev, J. Oh, M.E. Kozlov, A.A. Kuznetsov, S. Fang,
A.F. Fonseca, R. Ovalle, M.D. Lima, M.H. Haque, Y.N. Gartstein, M. Zhang, A.A. Zakhidov,
R.H. Baughman. Science, 323, 1575-1578, 2009).

Polimer nanokompozitokat állítottunk elő titanát nanocsövek és nanoszálak

felhasználásával. A találmány azon az új felismerésen alapszik, hogy a hidrotermális
szintézissel előállított H2Ti3O7 nanocsövek, nanoszálak az előállításnál alkalmazott
technológiától függően amfifilikus tulajdonságúak, így a különböző apoláros és poláros
polimer mátrixokkal egyszerű technológiai eljárással társíthatók és így sokoldalúan
felhasználható nanokompozitok hozhatók létre. Tapasztalataink szerint a hidrotermális
eljárással előállított titanát nanocsövek és nanoszálak a legszélesebb hidrofilitású, illetve
hidrofobitású polimer mátrixokkal (LDPE, HDPE, PP, PS, PVC, HIPS, PMMA, etilén-
vinilacetát-kopolimer, poliamid, PET, stb.) már kis mennyiségben is kedvező mechanikai
tulajdonságú kompozitokat adnak, és adott esetben fokozhatják a kompozit
biokompatibilitását, így orvosi-, protetikai- és gyógyszerészeti alkalmazását. Találmányunk
címe „Titanát-polimer nanokompozitok és eljárás előállításukra”, a Magyar Szabadalmi
ügyiratszám P0700484. Szabadalmunk 2007-ben elnyerte a Debreceni Egyetem innovációs
díját.
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Opponensem kérdése arra irányul, hogy a tetraéderen és a hexaéderen kívül egyéb

platina nanorészecskék is megjelennek-e a szintéziselegyben és ezeknek milyen katalitikus
tulajdonságaik vannak. A nanorészecskék szintézise során alkalmazott alakmódosító ágensek
minőségének és mennyiségének változtatásával szabályozni lehet a képződő részecskék
alakját és méretét (Shape-Controlled Synthesis of Colloidal Platinum Nanoparticles, T.S.
Ahmadi, Z.L. Wang, T.C. Green, A. Henglein, M.A. El-Sayed, Science, 272, 1924-1925,
1996). A csak 100 vagy 111 lapok által határolt platina nanorészecskék kontrollált szintézise
komoly segítség lehet a katalitikus folyamatok tanulmányozására, mivel az egykristályoktól
elléphetünk a 3D rendszerek irányába. Ugyanakkor természetesen szinte minden poliédert
elő lehet állítani a nanorészecskék világában is. Peidong Yang és csoportja végzett komoly
kutatásokat a területen (Shape Control of Colloidal Metal Nanocrystals, A. Tao, S. Habas, P.
Yang, Small, 4, 310-325, 2008).

Hexaéder, kubooktaéder és oktaéder alakú Ag, Au és Pt nanorészecskék (P. Yang et al.,

Small, 4, 310-325, 2008)
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Kimutatták, hogy ezüstionok hozzáadásával lehet folyamatosan befolyásolni a Pt
nanorészecskék átalakulását.

Pt nanorészecskék alakjának változása ezüstionok hozzáadásával (P. Yang et al., Small, 4,

310-325, 2008)

A különböző kristálylapokat tartalmazó nanorészecskék különbözőképpen

viselkednek a kémiai reakciókban, ahogy disszertációmban is megmutattam. A csak 100
lapokat tartalmazó hexaéder és a csak 111 lapokat tartalmazó tetraéder jó kiindulási alap arra,
hogy megmutassuk a katalitikus hatásukban tapasztalható különbségeket. Természetesen más
alakú Pt nanorészecskék katalitikus tulajdonságai is összehasonlíthatók; Yang és
munkaktársai Pt kocka és kubooktaéder alakú nanokatalizátort hasonlítottak össze és
kimutatták, hogy a köbös kristálykákon (csak 111 lapok) szelektíven ciklohexán keletkezik,
míg a kubooktaédereken (100 és 111 lapok) ciklohexán és ciklohexén vegyesen, ami jó
összhangban van az egykristályon tapasztaltakkal.

Benzol dehidrogénezése Pt hexaédereken (A) és kubooktaédereken (B)
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Végezetül még egyszer megköszönöm az értekezés áttanulmányozásába ölt időt, a
gondolatébresztő kommentárokat, és azt, hogy a művet és a téziseket bírálóm elfogadásra
méltónak találta.

Szeged, 2010. december 1.

Kónya Zoltán
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